
 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  
 
ORIGINALE 
Numero: 88 
Data 18-12-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA POLICY "AMBIENTE LIBERO DAL 
FUMO" 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze del Comune di  Bellinzago Lombardo presso la sede di Via Roma, 46, 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Presente Assessore 

Comelli Angela Assente Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente Assessore 

Cagni Marta Assente Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 



  



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

Vista la proposta n. 92 del 17-12-2025 in calce; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Visto il D. Lgs N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Accertata la propria competenza in virtù dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in calce da considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 
  



 
Proposta n. 92 del 17-12-2025 in calce  
 
OGGETTO APPROVAZIONE DELLA POLICY "AMBIENTE LIBERO DAL FUMO" 
 
 
PREMESSO che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni lombarda “Adda Martesana” (UCLAM) 
hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione con le seguenti deliberazioni consiliari: 
• n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
• n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
• n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 
 
VISTA la convenzione tra l’UCLAM ed i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo 
Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le funzioni comunali all’Unione, approvata da 
tutti i Consigli comunali e con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 29/09/2016; 
 
RICORDATO che il Consiglio dell’UCLAM con deliberazione n. 14 del 26/07/2023 prendeva atto 
della volontà del Comune di Truccazzano di recedere dall’UCLAM con decorrenza dal 01/01/2024 
conformemente a quanto deliberato dal Consiglio comunale di Truccazzano con atto n. 24 del 
19/06/2023; 
 
VISTA la Legge 584/75 e s.m.i., “Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto 
pubblico”; 
 
VISTO l’art. 51 della L. 3/2003 “Tutela della salute dei non fumatori”; 
 
VISTA la Circolare n° 3/SAN della Regione Lombardia del 25 gennaio 2005 “Indicazioni operative 
per l’applicazione della normativa in materia di divieto di fumo”; 
 
CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) definisce la salute: “Uno 
stato di completo benessere fisico, sociale e mentale, e non soltanto l’assenza di malattia o di 
infermità”; 
 
CONSIDERATO che il consumo di tabacco rappresenta una delle principali cause di morte 
evitabile a livello mondiale e nazionale, con gravi ricadute in termini di salute pubblica, aspettativa 
di vita e costi sociali e sanitari, incidendo sia sui fumatori sia sui soggetti esposti a fumo passivo; 
 
CONSIDERATO che le evidenze scientifiche dimostrano che l’adozione di politiche smoke-free 
negli ambienti di lavoro riduce significativamente la prevalenza dei fumatori, il consumo di tabacco 
e l’esposizione al fumo passivo, migliorando le condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
CONSIDERATO che la creazione di ambienti completamente liberi dal fumo contribuisce a 
tutelare i lavoratori, gli utenti e i cittadini, prevenendo rischi sanitari anche a basse esposizioni e 
riducendo situazioni potenzialmente critiche (accessi, cortili, aree di sosta, prese d’aria); 
 
CONSIDERATO che l’adozione della policy consente a questo Ente di allinearsi alle migliori 
pratiche nazionali e alle indicazioni del Ministero della Salute e dei programmi di promozione della 
salute nei luoghi di lavoro, rafforzando il ruolo istituzionale dell’Unione quale soggetto promotore 
di salute nella comunità locale; 
 



CONSIDERATO che l’attuazione della policy costituisce inoltre una misura di prevenzione 
proattiva dei rischi giuridici e di responsabilità dell’Ente connessi all’esposizione al fumo passivo e 
alla sicurezza degli ambienti di lavoro  
 
RILEVATO che con la determinazione della Responsabile del Settore 3 - Economico-finanziario - 
n. 43 (R.G. 1066) del 5 dicembre 2024 è stato nominato il Comitato unico di garanzia dell’Unione 
(CUG); 
 
VISTO il programma regionale WHP (Workplace Health Promotion), contenuto nel “Piano 
Regionale della Prevenzione (PRP) 2014-2018”, approvato dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. X/1497 dell’11 aprile 2017 e prorogato con deliberazione n. XI/67 del 17 luglio 
2018; 
 
PRESO ATTO che l’Unione, a far corso dal 3 luglio 2025, ha aderito su proposta del Comitato 
unico di garanzia, al programma “Luoghi di lavoro che promuovono salute – Rete WHP 
Lombardia” con l’obiettivo di promuovere l’adozione di stili di vita salutari tra i dipendenti e 
favorire un ambiente di lavoro sano e sicuro e considerato che tra le aree di intervento vi è il 
contrasto alle dipendenze da fumo di tabacco, alcol, sostanze stupefacenti e gioco d’azzardo; 
 
PRESO ATTO che il CUG ha proposto di provvedere all’elaborazione di una policy volta a creare 
un ambiente di lavoro libero dal fumo; 
 
DATO ATTO che l’adozione di una Policy nelle aree fumo e comportamenti additivi costituisce 
una buona pratica che le aziende possono sviluppare come luoghi di lavoro che promuovono salute; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad adottare il documento di policy “Ambiente libero 
dal fumo” allegata alla presente deliberazione e costituente parte integrante di essa; 
 
APPURATA la competenza della Giunta dell’Unione a provvedere sulla questione in oggetto ai 
sensi degli artt.  
 48 TUEL (Competenze delle Giunte); 
 107 TUEL (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 
 16 dello Statuto dell’UCLAM (La Giunta: composizione e competenze) 
 
Tutto ciò premesso si propone che la Giunta dell’Unione  
 

D E L I B E R I 
 
1) DI APPROVARE la Policy “Ambiente libero dal fumo”, sottoscritta dai membri della 

rappresentanza sindacale unitaria, come allegata al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale di esso; 
 

2) DI INDICARE il CUG dell’UCLAM nominato con la determinazione della Responsabile del 
Settore 3 - Economico-finanziario - n. 43 (R.G. 1066) del 5 dicembre 2024 qual soggetto 
competente a: 
 diffondere la presente Policy a tutti i dipendenti tramite i canali di comunicazione aziendali; 
 implementare le iniziative di tipo informativo, formativo e organizzativo previste dalla Policy; 
 monitorarne l’andamento e proporre eventuali azioni correttive attivando le necessarie 

procedure di consultazione dei soggetti coinvolti nell’implementazione delle misure; 
 



3) DI DISPORRE la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unione, in conformità al D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO 
vigente. 

  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 88 del 18-12-2025 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Lorenzo Fucci 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
 


